
 
 

 

 

14° Circolo Didattico “Re David” 

BAEE01400Q 

Via Omodeo, n. 27 - 70125 BARI 

e-mail: baee01400q@pec.istruzione.it / baee01400q@istruzione.it / www.scuolaredavid.edu.it 

:Segr. 080.502.52.78 : Direz. 080.501.40.23 - Codice Fiscale 80007700729 

 

 

OGGETTO: Assunzione in Bilancio per la Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero 

per studenti e per il personale scolastico al fine di potenziare il programma Erasmus+ 2021-2027, 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU.  

CUP INTERVENTO: B56E23004900006. 

Codice Progetto: PNRR_2024-1-IT02-KA122-SCH-000223534 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

Visto il Regolamento delegato (UE) n. 2021/2105 della commissione del 28 settembre 2021 che 

integra il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 

spesa sociale; 

Visto il Regolamento Delegato (UE) n. 2021/2106 della commissione del 28 settembre 2021 che 

integra il Regolamento (UE)2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del 

quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

Visto il Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio nella 

formazione “Economia e finanza” del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal segretariato generale 

del consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio2021; 

Visto le revisioni del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvate dal Consiglio 

dell’Unione Europea (UE) in data 8 dicembre 2023 e in data 7 maggio 2024; 

mailto:baee01400q@pec.istruzione.it
mailto:baee01400q@istruzione.it
http://www.scuolaredavid.edu.it/
Protocollo 0003878/2025 del 19/05/2025



 
 

 

     

14° Circolo Didattico “Re David” 

     BAEE01400Q 

                                      Via Omodeo, n. 27 - 70125 BARI 

e-mail: baee01400q@pec.istruzione.it / baee01400q@istruzione.it / www.scuolaredavid.edu.it 

:Segr. 080.502.52.78 : Direz. 080.501.40.23 - Codice Fiscale 80007700729 

 

 

Visto il Regolamento (UE) n. 2021/817 del 20 maggio 2021, che ha istituito “Erasmus+, il programma 

dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport”, e ha abrogato il Regolamento 

(UE) n. 1288/2013; 

Visto l’articolo 32 del Capo XI – Complementarietà del citato Regolamento (UE) n. 2021/817 del 20 

maggio 2021, il quale prevede che “un’azione che ha beneficiato di un contributo nel quadro del 

programma può essere finanziata anche da un altro programma dell’Unione, purché tali contributi 

non riguardino gli stessi costi”; 

Visto l’atto di indirizzo prot. n. 26656 dell’11 dicembre 2020, con il quale il Ministro dell’Istruzione 

e del Merito ha riconfermato al Ministero dell’Istruzione e del Merito la titolarità di autorità 

nazionale per i settori “Istruzione scolastica” ed “Educazione degli adulti” per il periodo di 

programmazione 2021-2027 e ha designato quale agenzia nazionale per la realizzazione del 

programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027, settori “Istruzione scolastica” ed “Educazione degli 

adulti”, l’INDIRE; 

Visto la Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1, Investimento 3.1 – “Nuove competenze e 

nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, per un totale di euro 1,1 

miliardi; 

Visto che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla L. n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo 

dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale ente di ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

Visto lo Statuto INDIRE, approvato con delibera del Commissario Straordinario n. 25 del 20.12.2024 

e pubblicato sul sito istituzionale il 23.12.2024;  

 

mailto:baee01400q@pec.istruzione.it
mailto:baee01400q@istruzione.it
http://www.scuolaredavid.edu.it/


 
 

 

 

14° Circolo Didattico “Re David” 

     BAEE01400Q 

                                      Via Omodeo, n. 27 - 70125 BARI 

e-mail: baee01400q@pec.istruzione.it / baee01400q@istruzione.it / www.scuolaredavid.edu.it 

:Segr. 080.502.52.78 : Direz. 080.501.40.23 - Codice Fiscale 80007700729 

 

 

Visto la Delibera del Consiglio di amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato 

per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 

01 novembre 2020 

E CONSIDERATO 

che con il Decreto del Direttore Generale e Coordinatore dell’Unità di missione del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza 9 agosto 2024, n. 32, acquisito agli atti con prot. 47280 del 9.10.2024, è stata 

approvata la Convenzione sottoscritta fra il Ministero dell’istruzione e del merito, in persona del 

Coordinatore pro tempore dell’Unità di missione del Piano nazionale di ripresa, dott.ssa Simona 

Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il PNRR, e l’Istituto 

nazionale di documentazione per l’innovazione e la ricerca educativa (INDIRE), in persona del 

direttore generale, dottor Flaminio Galli, per la realizzazione del piano operativo “Realizzazione di 

scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale scolastico al fine di 

potenziare il programma Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1– 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”, codice CUP B56E23004900006, stipulata 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – NextgenerationEU; 

 la Nota prot. 20531 del 17 settembre 2024, acquisita agli atti con prot. 47280 del 9.10.2024, 

attraverso la quale il Ministero dell’Economia e delle Finanze Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato - Ufficio Centrale di Bilancio presso il MIM comunica che il Decreto n. 32 del 

09/08/2024 emanato dal Ministero dell’Istruzione e del Merito ha superato con esito positivo il 

controllo preventivo di regolarità contabile di cui all'articolo 6, del decreto legislativo n.123 del 30 

giugno 2011 e all'articolo 33, comma 4, del decreto legge n. 91 del 24 giugno 2014, convertito con 

modificazioni dalla legge n.116 dell'11 Agosto 2014, e che lo stesso è stato registrato ai sensi 

dell'articolo 5 del predetto decreto legislativo n.123/2011, con il n. 164, in data 17 settembre 2024; 

mailto:baee01400q@pec.istruzione.it
mailto:baee01400q@istruzione.it
http://www.scuolaredavid.edu.it/


 
 

 

      

14° Circolo Didattico “Re David” 

     BAEE01400Q 

                                      Via Omodeo, n. 27 - 70125 BARI 

e-mail: baee01400q@pec.istruzione.it / baee01400q@istruzione.it / www.scuolaredavid.edu.it 

:Segr. 080.502.52.78 : Direz. 080.501.40.23 - Codice Fiscale 80007700729 

 

 la Nota acquisita agli atti del Ministero dell’Istruzione e del Merito con prot. AOOGABMI 0128259 

del 27 settembre 2024, ns prot. 47280 del 9.10.2024, attraverso la quale la Corte dei Conti attesta 

che il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 32 del 09/08/2024 di approvazione della 

Convenzione fra il Ministero dell'istruzione e del merito e INDIRE per l'attuazione del piano 

operativo “Realizzazione di scambi ed esperienze formative all'estero per studenti e per il personale 

scolastico al fine di potenziare il programma Erasmus+ 2021-2027, nell'ambito della Missione 4 - 

Componente 1 - Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” finanziato dall'Unione 

europea - NextGenerationEU” è stato ammesso alla registrazione il 25/09/2024 con n. 2510; 

Il Decreto del Direttore Generale di INDIRE n. 58923/2024 del 20-12-2024 di ammissione a 

finanziamento che integra la/e quote di budget richiesta/e e non attribuita/e in sede di 

approvazione dei progetti di mobilità delle GRADUATORIE KA121 SETTORE SCUOLA con scadenza, 

rispettivamente, del 23/02/2023 - PROGRAMMA ERASMUS+ INVITO A PRESENTARE PROPOSTE 2023 

- EAC/A10/2022 (2022/C 444/07) e del 20/02/2024 - PROGRAMMA ERASMUS+ INVITO A 

PRESENTARE PROPOSTE 2024 - EAC/A07/2023 (C/2023/1262) a valere sul “Progetto per la 

Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale scolastico 

attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 2021 – 2027, nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEu” – CUP B56E23004900006; 

Il Decreto del Direttore Generale di INDIRE n. 2590/2025 del 22-01-2025 di ammissione a 

finanziamento che integra la/e quote di budget richiesta/e e non attribuita/e in sede di 

approvazione dei progetti di mobilità delle GRADUATORIE KA122 SETTORE SCUOLA scadenza del 

23/02/2023 - PROGRAMMA ERASMUS+ INVITO A PRESENTARE PROPOSTE 2023 - EAC/A10/2022 

(2022/C 444/07); GRADUATORIA KA122 SETTORE SCUOLA scadenza del 20/02/2024 - PROGRAMMA 

ERASMUS+ INVITO A PRESENTARE PROPOSTE 2024 - EAC/A07/2023 (C/2023/1262) a valere sul 

“Progetto per la Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il 

personale scolastico attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 2021 – 2027, 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi  

mailto:baee01400q@pec.istruzione.it
mailto:baee01400q@istruzione.it
http://www.scuolaredavid.edu.it/


 
 

 

 

14° Circolo Didattico “Re David” 

     BAEE01400Q 

                                      Via Omodeo, n. 27 - 70125 BARI 

e-mail: baee01400q@pec.istruzione.it / baee01400q@istruzione.it / www.scuolaredavid.edu.it 

:Segr. 080.502.52.78 : Direz. 080.501.40.23 - Codice Fiscale 80007700729 

 

 

 

linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next 

GenerationEu” – CUP B56E23004900006; 

il Piano operativo “Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il 

personale scolastico al fine di potenziare il programma Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”, nell’ambito 

della Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

che prevede un programma di interventi per rafforzare la mobilità di studenti e docenti nell’ambito 

del Programma “Erasmus+”, con un target di partecipanti alla mobilità pari ad almeno 27.000 unità 

entro il 31 dicembre 2025; 

il D.D.G. di INDIRE Agenzia Erasmus+ - Soggetto attuatore n. 2590/2025 del 22/01/2025 con il quale 

è stato ammesso a finanziamento il Progetto PNRR_2024-1-IT02-KA122-SCH-000223534  

l’Atto di concessione Prot. 20879/2025 del 06/05/2025 

DETERMINA 

l’assunzione in bilancio dei fondi relativi alla “Realizzazione di scambi ed esperienze formative 

all’estero per studenti e per il personale scolastico attraverso un potenziamento del programma 

Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito del PNRR - Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), 

finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU. Missione 4 – Componente 1 – Investimento 

3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” (D.M. 61/2023) INTERVENTO: CUP B56E23004900006” 

Codice progetto PNRR_2024-1-IT02-KA122-SCH-000223534 

mailto:baee01400q@pec.istruzione.it
mailto:baee01400q@istruzione.it
http://www.scuolaredavid.edu.it/


 
 

 

Importo totale ammesso a 

finanziamento PNRR (€) 

18745,00 

Entrate: Il finanziamento relativo al progetto deve essere iscritto nelle ENTRATE - modello A, 
aggregato 02 - "Finanziamenti dall'Unione Europea" (liv. 1 - aggregato) - 03 "Altri finanziamenti 
dell'Unione europea" (liv. 2 voce), istituendo la sottovoce "Next Generation EU – PNRR" (liv. 3) del 
Programma annuale.    

Spese: Per la registrazione delle SPESE nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituita nell'ambito 
dell'Attività A (liv. 1) A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) "Investimento 
M4C113.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi D.M. 61/2023 "Realizzazione di scambi ed 
esperienze formative all'estero per studenti e per il personale scolastico attraverso un 
potenziamento del programma Erasmus+ 2021-2027"- Codice identificativo del progetto: 
PNRR_2024-1-IT02-KA122-SCH-000223534 CUP: B56E23004900006".  

Di autorizzare il Direttore SGA a predisporre la relativa assunzione al Programma Annuale E. F. 2025 
e i correlati atti contabili di accertamento dei fondi sulla gestione di competenza dell’anno 
finanziario 2025.    

Il presente atto è trasmesso al Direttore DSGA per i provvedimenti di competenza.   

Il presente decreto è pubblicato all’Albo pretorio e sul sito web di questa Istituzione scolastica per 
la massima diffusione. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Guillermina De Gennaro 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

Ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D. Lgs. 39/93 

 


		2025-05-19T18:36:03+0200
	DE GENNARO GUILLERMINA




